
C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: O
S

C
A

R
 M

A
X

IM
IA

N
O

 D
A

 S
ILV

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: J72I-F

T
H

T
-60D

O
-6W

3K



TC 4418/989/16

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALINHOS

Responsável pela Fiscalização

DSF-I

UR-3

1

Sidney Estanislau Beraldo

Conselheiro
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Informações gerais

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) Existe Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos -
Lei Nº 12305/2010?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

2) O Plano foi eleborado consoante disposto no artigo 19 da Lei nº
12.305/2010?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

3) O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos está em
fase de elaboração?

Resposta:

Comentários:

Não

Está em fase de implantação.

4) Existe Cooperativa / Associação ou outras entidades de catadores
no Município?

Resposta:

Comentários:

Sim

Existe uma cooperativa de triagem. Que separa recicláveis.

5) Existe iniciativas de promoção da educação ambiental?

Resposta:

Comentários:

Sim

Programa de educação ambiental para promoção decoleta
seletiva nas residências. Em parceria com a secretaria da
educação.

6) Está constituído o Conselho de Resíduos Sólidos no Município?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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Informações gerais

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

7) A disposição final de resíduos sólidos é feita em consórcio com
municípios da região?

Resposta:

Comentários:

Não

Embora os rejeitos serem depositados em aterro em Paulinia.
Não é feito por consórcio.
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Resíduos urbanos

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) O Município possui coleta seletiva de resíduos sólidos?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

2) A coleta seletiva é efetuada pela própria Prefeitura ou
Terceirizada?

Resposta:

Comentários:

Terceirizada

É feita pela Corpus Saneamento e Obras. Contratada mediante
licitação.

3) Em termos percentuais, quanto representa a coleta seletiva em
relação ao total do lixo coletado?

Resposta:

Comentários:

De 76% a 100%

São coletados em dias diferentes: a orgânica e reciclável.

4) Existe programação de coleta seletiva?

Resposta:

Comentários:

Sim

Um dia por semana a reciclável e 3 vezes por semana a
orgânica.

6) Existe outras iniciativas de recepção de resíduos sólidos
(ecopontos, cata-bagulho, etc.)?

Resposta:

Comentários:

Sim

Catabagulho. Operação Cidade Limpa Valinhos contra a dengue.
Ocorre 2 vezes por ano. Semestralmente.

7) A coleta (não seletiva) é efetuada pela própria Prefeitura ou
Terceirizada?

Resposta:

Comentários:

Terceirizada

Corpus Saneamento e obras.
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Resíduos urbanos

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

8) Existe programação da coleta (não seletiva)?

Resposta:

Comentários:

Sim

3 vezes por semana.

9) Na rota verificada houve coleta (não seletiva)?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

10) Existe fiscalização da prestação do serviço de coleta e
destinação de resíduos domiciliares?

Resposta:

Comentários:

Sim

A fiscalização da coleta é feita pela secretaria de obras,
por meio de um coordenador e a destinação a própria
contratada presta contas por meio de documentos
comprobatórios.

11) Existe Unidade de Triagem?

Resposta:

Comentários:

Sim

De coleta seletiva. Feita por uma cooperativa na Rua Vitório
Capelato,87, no bairro Apaga Fogo na periferia da cidade.
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Resíduos urbanos

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

12) Existe Unidade de Compostagem?

Resposta:

Comentários:

Não

-

13) Existe área de transbordo no Município?

Resposta:

Comentários:

Não

-

14) Se houver área de transbordo, é própria ou terceirizada?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

15) Existe licença de operação da CETESB para a área de transbordo?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

16) Existe área de aterro no Município?

Resposta:

Comentários:

Não

-

17) Se houver área de aterro, é própria ou terceirizada?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

18) Se houver área de aterro, existe licença de operação da CETESB
para a área de aterro?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-
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Resíduos urbanos

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

19) É realizado tratamento de resíduos sólidos antes do aterramento?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

20) Caso seja realizado tratamento de resíduos sólidos antes do
aterramento, existe tratamento do tipo reciclagem?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

21) Caso seja realizado tratamento de resíduos sólidos antes do
aterramento, existe tratamento do tipo compostagem?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

22) Caso seja realizado tratamento de resíduos sólidos antes do
aterramento, existe tratamento do tipo reutilização?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-

23) Caso seja realizado tratamento de resíduos sólidos antes do
aterramento, existe outro tipo de tratamento?

Resposta:

Comentários:

Não se aplica

-
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Resíduos de serviços de saúde

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) O Município executa o gerenciamento dos resíduos gerados nos
serviços de saúde?

Resposta:

Comentários:

Não

Somente é feita a coleta. Não o gerenciamento.

2) Os resíduos de saúde são coletados pela Prefeitura ou o serviço é
terceirizado?

Resposta:

Comentários:

Terceirizado

Pela Corpus Saneamento e obras

3) Existe programação de coleta de resíduos de serviços de saúde?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

4) Caso haja programação, qual a periodicidade da programação de
coleta de resíduos de serviços de saúde?

Resposta:

Comentários:

Diária

Para os grandes geradores (UPA, hospitais UBS...) e semanais
para Pet's, farmácias, tatuadores...

5) O Município dispõe de área(s) específica(s) para os resíduos
gerados nos serviços de saúde?

Resposta:

Comentários:

Não

-

6) O Município adota a incineração dos resíduos gerados nos serviços
de saúde?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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Resíduos da construção civil

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) A Prefeitura possui Plano de Resíduos da Construção Civil que
aborde itens como coleta, transporte e destinação final?

Resposta:

Comentários:

Não

-

2) Existe área para depósito de resíduos inorgânicos diversos do
aterro?

Resposta:

Comentários:

Não

-

3) Existe depósito de resíduos a céu aberto (lixão)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

4) A Prefeitura fiscaliza coleta, transporte e destinação final dos
resíduos da construção civil?

Resposta:

Comentários:

Sim

Pela Secretaria do Meio ambiente.
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Resíduos agrossilvopastoris

IV Fiscalização Ordenada

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) O município aprova os Planos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos
das Atividades Agrossilvopastoris (artigo 20-inciso V-lei n
12.305/2010)?

Resposta:

Comentários:

Não

-

2) O município fiscaliza a execução dos Planos de Gerenciamento de
Resíduos Sólidos dos empreendimentos do setor agrossilvopastoril?

Resposta:

Comentários:

Não

-

3) Existe sanções para o descumprimento dos Planos de Geranciamento
de Resíduos Sólidos?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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